

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undtage alkoholfri øl fra emballagebekendtgørelsen (Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 16 af 28. maj 2002 om emballage til øl- og kulsyreholdige læskedrikke) således, at alkoholfri øl kan importeres og sælges**

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Forskning)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at det er vigtigt, at forbrugerne har adgang til alkoholfri øl, da dette produkt er et sundere produkt end øl indeholdende alkohol. Erfaringer fra andre lande viser, at det især er børnefamilier, som efterspørger alkoholfrie øl, samt at det i forhold til trafiksikkerhed er en klar fordel, at forbrugerne kan vælge alkoholfrie øl.

Naalakkersuisut er derfor enig med forslagsstiller i, at det er vigtigt, at alkoholfrie øl bliver tilgængelige for de grønlandske forbrugere.

Import og salg af alkoholfrie øltyper er i dag omfattet af ”Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 16 af 29. maj 2002 om emballage til øl- og kulsyreholdige læskedrikke”. I henhold til §§1 og 2 i emballagebekendtgørelsen må øl- og kulsyreholdige læskedrikke kun sælges og serveres i Vestgrønland i returemballage, der overholder de af bilaget til bekendtgørelsen angivne specifikationer. I Nord- og Østgrønland må øl- og kulsyreholdige læskedrikke kun sælges og serveres i engangsemballage, der kan indgå i et af Landsstyret godkendt returpantssystem. Emballagebekendtgørelsen skelner ikke mellem alkoholfrie og alkoholholdige ølprodukter. Der er derfor i henhold til emballagebekendtgørelsen intet til hinder for detailsalg af alkoholfrie ølprodukter, så længe sådanne sælges på de af emballagebekendtgørelsen godkendte betingelser.

Efterspørgslen efter alkoholfrie øl er midlertidig i dag så begrænset, at det indtil videre ikke har kunnet betale sig at tappe alkoholfri øl i de godkendte returemballager, hvilket betyder at alkoholfrie øl ikke tappes i vores land. Naalakkersuisut finder det derfor nødvendigt, at emballagebekendtgørelsen ændres, således at der åbnes op for, at alkoholfri øl kan importeres og sælges i anden emballage, såsom dåser.

Naalakkersuisut vil i fald beslutningsforslaget vedtages gennemføre en ændring af emballagebekendtgørelsen, således at alkoholfri øl tillades solgt i valgfri emballage uden krav om at emballagerne skal indgå i et returpantssystem. Samtidig vil Naalakkersuisut undersøge muligheden for, at der på sigt etableres et returpantssystem, som også kan tage hånd om drikkevarer solgt på dåse.

Naalakkersuisut har således de seneste år været gennemført en række undersøgelser vedrørende det eksisterende returpantssystem og mulighederne for at etablere et nyt returpantssystem. Når disse undersøgelser er gennemført vil Naalakkersuisut se på, om

emballagebekendtgørelsen generelt skal revideres, således at det bliver muligt at sælge kulsyreholdige drikke i forskellige typer retur- eller engangsemballage, såsom dåser. I fald Naalakkersuisut beslutter at etablere et nyt returpantssystem, skal der afsættes tilstrækkelig tid til, at erhvervet får mulighed for at etablere og omstille sig til et nyt system, således at emballagen ikke ender i vores natur.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse, idet Naalakkersuisut er enig i, at det er hensigtsmæssigt, at forbrugerne har adgang til alkoholfrie øl.